
 
 
 

 001 رقم: 
 م 2024/  01/  16تاريخ: 

 قرار إداري 

   التنفيذي. الرئيسإن 
 وبناءً على الصلاحيات المخولة له نظاماً . 

والمتضمن تحديث   ٢٠٢٤يناير    ١) المنعقد بتاريخ  ٢٠٢٤/    ١(    -  ٤٣وبناء على قرار مجلس ادارة الجمعية في الاجتماع رقم  

والاشتراكات  لائحة   المنظمة العضويات  والتشريعات  الجمعية  حوكمة  على  الطارئة  المتغيرات  مع  يتماشى  بما 
 للقطاع غير الربحي . 

 ونظراً لما تتطلبه المصلحة العامة للجمعية .  

 يقرر ما يلي : 

 من تاريخه .  بصيغتها المرفقة ، والعمل بموجبها ابتداءً   العضويات والاشتراكاتللائحة  الثانياعتماد الاصدار أولاً : 

يكلف رئيس مركز المعلومات بحفظ اللائحة في سجلات الجمعية ، ونشرها عبر الموقع الالكتروني الرسمي  ثانياً :  

 . للجمعية 

 والله ولي التوفيق ،،، 

 الرئيس التنفيذي 

فيصل بن محمد الشوشان                       التنفيذي لمكتب الرئيس:  ص

 ص : لملف العضويات والمشتركين

 مركز المعلومات   ص:لرئيس



S A U D I  F O O D  B A N K

 التنظيمي للعضويات والاشتراكات 

الإصدار الثاني - 2024 

الدليل



المحتوى

1 | مقدمة

2 | التعريفات

3 | الهدف من الدليل

4 | أحكام العضوية

5 | أنواع العضويات

6 | شروط العضوية

7 | أحكام الاشتراك السنوي

8 | زوال العضوية

9 | أحكام زوال العضوية

10 | اجراءات التعامل مع العضويات المنتهية

11 | الوسائل الرسمية للتواصل مع الأعضاء

2الدليل التنظيمي للعضويات والاشتراكات - إصدار - 2024



مقدمــة

ــام ( ،  ــعوي ) إطع ــام الس ــك الطع ــة بن ــة جمعي ــارات حوكم ــة لمس ــوات التطويري ــع الخط ــياً م تماش

وتأطيــر العلاقــة بيــن ســلطاتها الثلاثــة المتمثلــة فــي الجمعيــة العموميــة ، ومجلــس الادارة ، والجهــاز 

ــم العلاقــة بيــن  ــة علــى ضــرورة تنظي ــه النظامي ــة بصفت التنفيــذي ، فقــد حــرص مجلــس ادارة الجمعي

ــة  ــة وتهيئ ــة العمومي ــية للجمعي ــدة الأساس ــاء القاع ــة لبن ــراءات التنظيمي ــرار الاج ــة وإق ــزة الجمعي أجه

الأرضيــة النظاميــة المناســبة لقبــول العضويــات ، وحــالات التغييــر ، والمهــام المتعلقــة بالجمعيــة 

العموميــة الهادفــة لتفعيــل دورهــا النظامــي ، ولذلــك فقــد جــاء الإصــدار الثانــي لدليــل تنظيــم العضويــات 

والاشــتراكات بمــا لا يتعــارض مــع اللائحــة الأساســية للجمعيــة المقــرة مــن الجمعيــة العموميــة بتاريــخ 

3 ديســمبر 2023 والمعتمــدة مــن المركــز الوطنــي لتنميــة القطــاع غيــر الربحــي . 

وتفعــيلاً لمصفوفــة الصلاحيــات الإداريــة والماليــة فقــد تــم عــرض هــذا الدليــل علــى الجمعيــة 

العموميــة فــي اجتماعهــا العــادي المنعقــد بتاريــخ 13 ديســمبر 2023 ، وتــم إقــراره مــن الجمعيــة 

العموميــة ، وصــادق مجلــس الادارة فــي اجتماعــه المنعقــد بتاريــخ 1 ينايــر 2024 علــى العمــل بموجبــه 

واعتمــاد نـــره بالموقــع الالكترونــي الرســمي للجمعيــة 

3الدليل التنظيمي للعضويات والاشتراكات - إصدار - 2024



التعريفات 

يقصد بالألفاظ والعبارات التالية - أينما وردت في هذا الدليل - التفسيرات المبينة لكل منها . 

لائحة نظام الجمعيات والمؤسسات الأهلية الصادرة عن المركز الوطني لتنمية القطاع غير الربحي اللائحة التنفيذية

لائحة النظام الأساسي لجمعية بنك الطعام السعودي- إطعاماللائحة الأساسية

جمعية بنك الطعام السعودي- إطعامالجمعية

الجهاز الأعلى في جمعية بنك الطعام السعودي - إطعامالجمعية العمومية

الاشتراك السنوي للعضو مقابل تمتعه بحقوق العضويةالالتزام المالي

عضو الجمعية العمومية في جمعية بنك الطعام السعودي - إطعامالعضو

مجلس ادارة جمعية بنك الطعام السعودي - إطعاممجلس الادارة

الرئيس التنفيذي لجمعية بنك الطعام السعودي - إطعامالرئيس التنفيذي

الهدف من الدليل  

يهــدف هــذا الدليــل إلــى توضيــح الأطــر العامــة لأعضــاء الجمعيــة العموميــة لجمعيــة 
ــح  ــم ، وتوضي ــؤولياتهم واختصاصاته ــف بمس ــام ( والتعري ــعودي ) إطع ــام الس ــك الطع بن
ــاءة  ــز كف ــي تعزي ــهم ف ــة ويس ــل دور الجمعي ــزز تفعي ــا يع ــية بم ــة الأساس ــام الجمعي مه
الرقابــة والإشــراف العــام حســب مــا تقتضيــه اللوائــح والتـــريعات المنظمــة للقطــاع غيــر 

الربحــي 

ــى  ــه ليتماش ــم تصميم ــة ت ــية للجمعي ــة الأساس ــن اللائح ــق م ــل المنبث ــذا الدلي إن ه
ــة  ــة العمومي ــن الجمعي ــدة م ــة المعتم ــد الحوكم ــة وقواع ــع الجمعي ــع واق ــجم م وينس
التنفيذيــة للجمعيــات والمؤسســات الأهليــة ولا  للائحــة  بــديلاً  الدليــل  ، ولا يعــد هــذا 
للائحــة الأساســية للجمعيــة ، وعنــد وجــود أي تعــارض بيــن ماوجــد فــي هــذا الدليــل  وبيــن 
التـــريعات واللوائــح والسياســات المنظمــة للقطــاع غيــر الربحــي ، تكــون المرجعيــة لتلــك 

ــح . ــة واللوائ الأنظم

4الدليل التنظيمي للعضويات والاشتراكات - إصدار - 2024



أحكام العضوية 

أنواع العضويات  

تتألــف عضويــة الجمعيــة العموميــة مــن أصحــاب الـــخصيات الطبيعيــة أو الاعتباريــة . 1
ــة ، واللائحــة الأساســية ، وقواعــد  ، مــع مراعــاة أحــكام العضويــة وفــق اللائحــة التنفيذي

حوكمــة الجمعيــات والمؤسســات الأهليــة . 
تكون العضويات في الجمعية لفئتين فقط وهما : . 2
العضوية العادية ، والعضوية الداعمة . . 3
تسعى الجمعية لزيادة أعضاء جمعيتها العمومية .. 4
العضوية في الجمعية : مفتوحة لعموم المجتمع . . 5
إذا كان العضــو شــخصية اعتباريــة فيمثلهــا بالحقــوق والتصويــت على القــرارات الممثل . 6

النظامــي الــذي يعينــه صاحــب الصلاحية فــي الـــخصية الاعتبارية . 

الواجباتالحقوقرسوم الاشتراكنوع العضويةم 

1000 ريالعضوية عادية1

1- الحضور والتصويت في الجمعية العمومية. 
2- تلقي المعلومات الأساسية عن نشاط الجمعية 

بشكل دوري . 
3- الاطلاع على المحاضر والمستندات المالية في 

مقر الجمعية 
4- دعوة الجمعية العمومية غير العادبة للانعقاد 

بالتضامن مع %25 من الأعضاء الذين يحق لهم 
الحضور 

5- الإنابة كتابة لأحد أعضاء الجمعية العمومية في 
الاجتماعات وفق القواعد المعتمدة . 

1- دفع الاشتراك السنوي بالجمعية البالغ 1000 ريال . 
2- التعاون مع الجمعية ومنسوبيها لتحقيق أهدافها . 

3- عدم القيام بأي أمر من شأنه أن يلحق ضررا 
بالجمعية . 

4 - الالتزام بقرارات الجمعية العمومية .
5 – أن يكون من ذوي الاختصاص في مجال الجمعية 

ونشاطها ، أو أن يمتلك خبرة لا تقل عن خمسة 
سنوات في القطاع غير الربحي ، ويجوز لمجلس الإدارة 

ان يستثني من يراه مناسبا من هذه الشروط . 
6 – أن لا يكون مقدم الطلب قد صدر بحقه قرارا تأديبياً 

من أي جهة كانت ، مالم يرد إليه اعتباره . 

عضوية داعمة2

1000 ريال + تبرع 
نقدي لا يقل

 عن 100,000 
ريال

1- الحضور والتصويت في الجمعية العمومية مضافا 
لها حق التصويت في انتخابات مجلس الإدارة بمقدار 

عدد الأصوات الموزونة بقيمة الدعم 
2- في حال كان العضو الداعم شخصية اعتبارية فيتم 

تمثيله من قبل ممثل نظامي يقوم بتعيينه وينال 
حقوق العضو الطبيعي 

3- تلقي المعلومات الأساسية عن نشاط الجمعية 
بشكل دوري 

4- الاطلاع على المحاضر والمستندات المالية في مقر 
الجمعية 

5- دعوة الجمعية العمومية غير العادبة للانعقاد 
بالتضامن مع %25 من الأعضاء الذين يحق لهم 

الحضور 

1 – التبرع النقدي من الحساب الخاص بمبلغ لا يقل 
عن 100.000 ريال خلال مدة مجلس الإدارة القائم  ) 

وفق القواعد المعتمدة ( ، وفي في ظل وجود مجلس 
إدارة مؤقت فيتم ترحيل احتساب هذا التبرع لأول 

انتخابات تجرى بعد تاريخ التبرع . 
2- التعاون مع الجمعية ومنسوبيها لتحقيق أهدافها . 

3- عدم القيام بأي أمر من شأنه أن يلحق ضررا 
بالجمعية . 

4- الالتزام بقرارات الجمعية العمومية . 

5الدليل التنظيمي للعضويات والاشتراكات - إصدار - 2024



شروط العضوية الاعتبارية

 الالتزام بسداد رسوم الاشتراك المحددة . . 1
 أن يكون مضى على عضويته 6 أشهر على الأقل . 2
أن يقدم طلب الانضمام وفق النموذج المعتمد . 3
أن يعيــن ممثــلاً لــه مــن ذوي الصفــة الطبيعيــة وفق مســتند رســمي يصدر مــن صاحب . 4

الصلاحيــة فــي الجهــة الاعتباريــة ، بـــرط أن تتوفــر فــي الممثــل الـــروط الواجبــة فــي 
عضويــة الـــخص مــن الصفــة الطبيعيــة . 

شروط العضوية الطبيعية

يبــت مجلــس الإدارة بالنظــر فــي طلــب العضويــة للجمعيــة العموميــة والبــت فيــه ، 
ويتعامــل مــع الطلــب وفقــاً للحــالات والـــروط التاليــة :

 الالتزام بسداد رسوم الاشتراك المحددة . . 1
 أن يكون مضى على عضويته 6 أشهر على الأقل . 2
أن يقدم طلب الانضمام وفق النموذج المعتمد . 3
أن يعيــن ممثــلاً لــه مــن ذوي الصفــة الطبيعيــة وفق مســتند رســمي يصدر مــن صاحب . 4

الصلاحيــة فــي الجهــة الاعتباريــة ، بـــرط أن تتوفــر فــي الممثــل الـــروط الواجبــة فــي 
عضويــة الـــخص مــن الصفــة الطبيعيــة . 

أحكام الاشتراك السنوي

يجب على كل عضو أن يقوم بسداد فيمة الاشتراك السنوي للعضوية حسب فئة عضويته . . 1
لا يحق للعضو أن يمارس أي من حقوقه في حالة إخلاله بسداد الاشتراك السنوي . . 2
يتوجب على العضو سداد اشتراكه السنوي قبل نهاية السنة المالية . . 3
لا يعفى العضو من سداد المبالغ المستحقة عليه في حال انتهاء عضويته .. 4
إذا انضم العضو خلال السنة المالية فيؤدي اشتراك المدة المتبقية من السنة المالية .. 5
ــرب . 6 ــاد أق ــد انعق ــى موع ــتراك إل ــدد للاش ــر المس ــو غي ــال العض ــس الادارة إمه ــوز لمجل يج

اجتمــاع للجمعيــة العموميــة .

6الدليل التنظيمي للعضويات والاشتراكات - إصدار - 2024



أحكام إزالة العضوية

 باســتثناء انســحاب العضــو ، أو وفاتــه ، فيجــب علــى مجلــس الادارة إبــلاغ مــن أزيلــت . 1

ــراض .  ــي الاعت ــه ف ــع حق ــاً ، م ــه خطي عضويت

يجــوز للعضــو بعــد انتفــاء ســبب زوال عضويته أن يقــدم طلباً لمجلــس الادارة لــرد العضوية . 2

إليــه ، وعلــى المجلــس أن يبــت فــي الطلــب بقرار مســبب ويبلغــه للعضو . 

ــه . 3 ــغ دفع ــترداد أي مبل ــة باس ــه المطالب ــه ولا لورثت ــت عضويت ــن زال ــو أو م ــوز للعض لا يج

ــا  ــاً أو غيره ــتراكاً أو تبرع ــواء كان اش ــة س ــو للجمعي العض

زوال العضوية

ــة  ــة الجمعي ــد موافق ــس الادارة بع ــن مجل ــة م ــو بتوصي ــن العض ــة م ــة العضوي ــزول صف ت
ــة : ــالات التالي ــي الح ــة ف العمومي

 الانســحاب بنــاء علــى خطــاب يقدمــه العضــو لمجلــس الادارة ، مــع مراعــاة حقــوق الجمعيــة الماليــة لــدى . 1

العضــو المنســحب . 

 الوفاة . . 2

 اذا فقد شرطاً من شروط العضوية . . 3

 إذا تأخر العضو عن سداد الاشتراك السنوي عن موعد استحقاقه . . 4

إذا صــدر قــراراً مــن الجمعيــة العموميــة بســحب العضويــة ) فــي حــال الاقــدام علــى تصــرف مــن شــأنه أن . 5

يلحــق ضــرراً ماديــاً أو أدبيــاً بالجمعيــة ، أو إذا أقــدم العضــو باســتغلال عضويتــه لتحقيــق غــرض شــخصي ( 

7الدليل التنظيمي للعضويات والاشتراكات - إصدار - 2024



الوسائل الرسمية للتواصل مع الأعضاء 
ــاء  ــع أعض ــل م ــي التواص ــي ف ــج المؤسس ــزام بالنه ــوب الالت ــار وج ــن الاعتب ــذ بعي ــع الأخ م

الجمعيــة العموميــة ، وعــدم جــواز التواصــل الـــخصي لأي مــن منســوبي الجمعيــة مــع اعضاء 
ــاذه  ــم اتخ ــراء يت ــأي اج ــد ب ــس ، فلا يعت ــة أو العك ــص الجمعي ــر يخ ــة لأم ــة العمومي الجمعي
بـــكل فــردي مالــم يكــن عبــر القنــوات الرســمية وعلــى كل حــال فــإن عمليــة التواصــل بيــن 

الجمعيــة واعضــاء الجمعيــة العموميــة تتــم عبــر أحــد القنــوات الرســمية التاليــة :

الوسيلة المعتمدةقناة التواصلم 

مناولةالخطابات الورقية الرسمية1

membership@saudifoodbank.comالمراسلات الرسمية عبر البريد الالكتروني2

محضر للاجتماعالاجتماعات الرسمية الحضورية أو الافتراضية3

SMS إطعاممراسلات عبر الرسائل النصية الرسمية4

منصات  الجمعية المعتمدةالمراسلات عبر تطبيقات التقنية الحديثة5

إجراءات التعامل مع الاشتراكات المنتهية 

تقــوم الجمعيــة بإشــعار العضــو بانتهــاء عضويتــه وفــق وســائل التواصــل المحــددة فــي . 1
هــذه اللائحــة . 

عنــد انتهــاء العضويــة ، وبعــد الإشــعار ، ولــم يقــم العضــو بســداد رســوم تجديــد عضويتــه . 2
، يتــم تعليــق حقــوق العضــو خــلال فتــرة انتهــاء العضويــة حتــى يتــم تجديــد الاشــتراك ، 
علــى أن تقــوم الجمعيــة بمنــح العضــو مهلــة زمنيــة لا تزيــد عــن 30 يومــاً أو عنــد موعــد 

عقــد أقــرب اجتمــاع للجمعيــة العموميــة - أيهمــا أقــرب - ، ويتــم إشــعاره بذلــك . 
فــي حــال عــدم التجــاوب مــع المهلــة الزمنيــة الأولــى ، يجــوز للجمعيــة أن تمنــح العضــو . 3

ــة  ــاع للجمعي ــرب اجتم ــد أق ــد عق ــد موع ــاً أو عن ــن 15 يوم ــد ع ــة لا تزي ــة ثاني ــة زمني مهل
العموميــة - أيهمــا أقــرب - مــع اســتمرار تعليــق العضويــة . 

ــكل . 4 ــه بـ ــزال عضويت ــة ، ت ــة الثاني ــة الزمني ــع المهل ــو م ــاوب العض ــدم تج ــال ع ــي ح ف
رســمي ، ويصــدر قــرار الإزالــة مــن مجلــس الإدارة ، ويتــم تحديــث الســجل الرســمي 
للجمعيــة العموميــة ، وســجل الافصــاح عــن حالــة التغييــر لــدى المركــز الوطنــي لتنميــة 
القطــاع غيــر الربحــي ، علــى أن يعــرض القــرار وحيثياتــه علــى الجمعيــة العموميــة فــي 

ــه . ــة علي ــاع للمصادق ــرب اجتم أق

8الدليل التنظيمي للعضويات والاشتراكات - إصدار - 2024



S A U D I  F O O D  B A N K

S A U D I  F O O D  B A N K
جميع الحقوق محفوظة لمركز المعلومات

  بجمعية بنك الطعام السعودي - إطعام 

إصدار - يناير 2024




